



Uptc  
Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia

ACREDITACION INSTITUCIONAL  
DE ALTA CALIDAD  
M. U. L. T. I. C. A. M. P. U. S.  
Resolución 3810 de 2013 por la cual se otorgan 6 años de vigencia a la acreditación institucional de alta calidad.

LA UNIVERSIDAD  
QUE QUEREMOS

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE COLOMBIA  
NIT 891.800.330 -1  
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO A 31 DE ENERO DE 2022  
(Cifras en pesos)

|  | 31/01/2022                | 31/01/2021                |   | 31/01/2022                | 31/01/2021                |
|--|---------------------------|---------------------------|---|---------------------------|---------------------------|
| <b>ACTIVO CORRIENTE</b>  | <b>100.998.072.108,25</b> | <b>102.265.523.610,88</b> | <b>PASIVO CORRIENTE</b>   | <b>31.654.519.186,00</b>  | <b>25.182.257.968,81</b>  |
| 11 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO   | 80.405.833.009,61         | 82.094.706.038,10         | 24 CUENTAS POR PAGAR  | 5.424.007.533,64          | 11.235.269.831,27         |
| 1105 CAJA  | 45.733.500,00             | 0,00                      | 2401 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES               | 1.464.778.707,00          | 1.979.073.519,77          |
| 1110 DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS  | 80.360.099.509,61         | 82.094.706.038,10         | 2407 RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS (5)                           | 886.394.557,99            | 2.300.358.823,73          |
| 12 INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS  | 10.720.705.298,35         | 10.836.444.540,61         | 2424 DESCUENTOS DE NOMINA                                       | 632.662.293,00            | 2.481.106.713,00          |
| 1224 INVERSIONES DE ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ AL COSTO  | 10.720.705.298,35         | 10.836.444.540,61         | 2436 RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO TIMBRE                   | 35.321.530,00             | 146.534.908,80            |
| 13 CUENTAS POR COBRAR  | 888.693.333,00            | 1.248.490.532,00          | 2440 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR                | 7.105.775,00              | 130.383.007,00            |
| 1305 IMPUESTOS, RETENCIÓN EN LA FUENTE Y ANTICIPOS DE IMPUESTOS  | 2.746.200,00              | 0,00                      | 2460 CRÉDITOS JUDICIALES  | 0,00                      | 2.725.578,00              |
| 1311 CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS   | 0,00                      | 41.435.517,00             | 2481 ADMINISTRACIÓN DE LA SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD(6)          | 380.345.143,00            | 0,00                      |
| 1317 PRESTACION DE SERVICIOS   | 340.362.628,00            | 585.076.843,00            | 2490 OTRAS CUENTAS POR PAGAR (7)                                | 2.017.399.527,65          | 4.195.087.280,97          |
| 1384 OTRAS CUENTAS POR COBRAR  | 545.584.505,00            | 621.978.172,00            | 25 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS                                   | 1.971.360.450,00          | 2.676.518.089,00          |
| 15 INVENTARIOS   | 375.517.168,97            | 675.761.576,91            | 2511 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO                   | 1.971.360.450,00          | 2.676.518.089,00          |
| 1514 MATERIALES Y SUMINISTROS  | 375.517.168,97            | 675.761.576,91            | 29 OTROS PASIVOS  | 24.259.151.202,36         | 11.270.470.048,54         |
| 19 OTROS ACTIVOS   | 8.607.323.298,32          | 7.410.120.923,26          | 2901 AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS (9)                          | 195.931.000,00            | 349.125.000,00            |
| 1906 AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS (2)  | 2.213.066.645,48          | 3.522.260.154,37          | 2902 RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACION (10)                  | 17.341.623.109,62         | 10.919.765.003,54         |
| 1908 RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN (3)   | 67.714.863,99             | 559.524.584,13            | 2910 INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO (11)                     | 6.721.597.092,74          | 1.580.045,00              |
| 1909 DEPÓSITOS ENTREGADOS EN GARANTÍA (4)  | 6.326.541.788,85          | 3.328.336.184,76          |   |                           |                           |
|  | <b>216.661.447.266,95</b> | <b>205.246.220.800,52</b> |   | <b>6.348.473.300,49</b>   | <b>8.188.786.692,49</b>   |
| <b>NO CORRIENTE</b>  | <b>294.562.052,00</b>     | <b>294.562.052,00</b>     | <b>NO CORRIENTE</b>   | <b>525.406.105,49</b>     | <b>525.406.105,49</b>     |
| 12 INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS  | 294.562.052,00            | 294.562.052,00            | 24 CUENTAS POR PAGAR  | 525.406.105,49            | 525.406.105,49            |
| 1222 INVERSIONES DE ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ A VALOR DE MERCADO (VALOR RAZONABLE) CON CAMBIOS EN EL PATRIMONIO (OTRO RESULTADO INTEGRAL) | 39.768.021,00             | 39.768.021,00             | 2490 OTRAS CUENTAS POR PAGAR (7)                                | 525.406.105,49            | 525.406.105,49            |
| 1224 INVERSIONES DE ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ AL COSTO  | 254.794.031,00            | 254.794.031,00            | 27 PROVISIONES  | 5.823.067.195,00          | 7.663.380.587,00          |
|  |                           |                           | 2701 LITIGIOS Y DEMANDAS (8)                                    | 5.823.067.195,00          | 7.663.380.587,00          |
| 16 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO  | 212.869.414.309,67        | 201.665.395.426,09        |   | <b>38.002.992.486,49</b>  | <b>33.371.044.661,30</b>  |
| 1605 TERRENOS  | 24.677.262.661,88         | 24.677.262.661,88         | 31 PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO                      | 279.656.526.888,71        | 274.140.699.750,10        |
| 1610 SEMOVIENTES   | 252.290.000,00            | 135.000.000,00            | 3105 CAPITAL FISCAL   | 216.901.584.786,19        | 219.231.700.701,59        |
| 1615 CONSTRUCCIONES EN CURSO (1)   | 30.485.648.861,61         | 16.753.602.877,36         | 3109 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES                        | 61.353.694.181,69         | 54.692.500.319,34         |
| 1635 BIENES MUEBLES EN BODEGA  | 297.143.951,46            | 201.537.825,56            | 3110 RESULTADOS DEL EJERCICIO                                   | 1.401.247.920,83          | 216.498.729,17            |
| 1637 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS  | 785.572.102,15            | 543.888.460,21            |   | <b>317.659.519.375,20</b> | <b>307.511.744.411,40</b> |
| 1640 EDIFICACIONES   | 110.442.929.871,96        | 110.369.134.879,78        |   |                           |                           |
| 1655 MAQUINARIA Y EQUIPO   | 9.437.264.652,40          | 8.806.646.362,67          |   |                           |                           |
| 1660 EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO  | 40.103.832.956,30         | 36.475.109.937,10         |   |                           |                           |
| 1665 MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA  | 6.780.499.650,54          | 5.939.061.190,13          |   |                           |                           |
| 1670 EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACION   | 38.556.287.710,67         | 37.125.774.401,70         |   |                           |                           |
| 1675 EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION   | 2.716.312.794,27          | 2.716.312.794,27          |   |                           |                           |
| 1680 EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERIA  | 1.171.759.122,41          | 1.174.060.823,78          |   |                           |                           |
| 1681 BIENES DE ARTE Y CULTURA  | 9.450.552.204,48          | 9.278.109.950,98          |   |                           |                           |
| 1685 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)   | 62.287.942.230,46         | 52.530.106.739,33         |   |                           |                           |
| 17 BIENES DE USO PÚBLICO E HISTÓRICOS Y CULTURALES   | 807.417,26                | 807.417,26                |   |                           |                           |
| 1715 BIENES HISTORICOS Y CULTURALES  | 807.417,26                | 807.417,26                |   |                           |                           |
| 19 OTROS ACTIVOS   | 3.496.663.488,02          | 3.285.455.905,17          |   |                           |                           |
| 1970 ACTIVOS INTANGIBLES   | 5.874.886.162,92          | 5.615.188.625,71          |   |                           |                           |
| 1975 AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)  | 2.378.222.674,90          | 2.329.732.720,54          |   |                           |                           |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>  | <b>317.659.519.375,20</b> | <b>307.511.744.411,40</b> | <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>                                | <b>317.659.519.375,20</b> | <b>307.511.744.411,40</b> |
| <b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>   |                           |                           | <b>CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS</b>                              |                           |                           |
| 81 ACTIVOS CONTINGENTES  | 4.044.709.333,96          | 3.128.823.698,95          | 91 PASIVOS CONTINGENTES   | 3.480.086.699,00          | 1.461.491.142,00          |
| 8120 LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS  | 1.907.028.934,00          | 701.916.523,00            | 9120 LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS SOLUCION CONFLICTOS(21) | 3.480.086.699,00          | 1.461.491.142,00          |
| 8190 OTROS ACTIVOS CONTINGENTES (19)   | 2.137.680.399,96          | 2.426.907.175,95          |   |                           |                           |
| 83 DEUDORAS DE CONTROL   | 14.025.466.929,12         | 7.187.669.661,89          | 93 ACREEDORAS DE CONTROL  | 102.094.016,00            | 102.094.016,00            |
| 8315 BIENES Y DERECHOS RETIRADOS   | 28.294.304,48             | 28.294.304,48             | 9306 BIENES RECIBIDOS EN CUSTODIA (22)                          | 102.094.016,00            | 102.094.016,00            |
| 8347 BIENES ENTREGADOS A TERCEROS  | 130.823.517,58            | 132.413.517,58            |   |                           |                           |
| 8355 EJECUCION DE PROYECTOS DE INVERSION (20)  | 13.690.777.816,69         | 6.899.498.033,21          |   |                           |                           |
| 8361 RESPONSABILIDADES EN PROCESO  | 175.571.290,37            | 127.463.806,62            |   |                           |                           |
| 89 DEUDORAS POR CONTRA (CR)  | 18.070.176.263,08         | 10.316.493.360,84         |   |                           |                           |
| 8905 ACTIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR)  | 4.044.709.333,96          | 3.128.823.698,95          | 99 ACREEDORAS POR CONTRA (Db)                                   | 3.582.180.715,00          | 1.563.585.158,00          |
| 8915 DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR)   | 14.025.466.929,12         | 7.187.669.661,89          | 9905 PASIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (Db)                       | 3.480.086.699,00          | 1.461.491.142,00          |
|  |                           |                           | 9915 ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA (Db)                      | 102.094.016,00            | 102.094.016,00            |

OSCAR HERNAN RAMIREZ  
Representante Legal

EDUARDO AVENDAÑO FERNANDEZ  
Vicerrector Administrativo y Financiero

BLANCA VALDERRAMA PEDRAZA  
Jefe Departamento Contabilidad  
TP 32491-T